
  
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE n. DPD026/47                                                            del 19/03/2025 
 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
                  

 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD (CHIETI) DPD026 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITA’ 
NATURALI 
 
  

OGGETTO: Interventi di credito agrario a breve termine - anno 2025. Concorso regionale nel 

pagamento degli interessi per le operazioni di credito agrario di conduzione in 

regime “de minimis” ai sensi dei Reg.(UE) n. 2024/3118 del 10/12/2024 (che 

modifica il Reg. (UE) n.1408/2013) alla Soc. Agr. Az. Agr. SOFIA MAPEI di 

Pietro Tonini e F.lli sas società agricola C.F./P.I. 00305610685. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTI: 

- la Legge Regionale 30 maggio 1997, n. 53 che all’art. 17 stabilisce che “La Giunta regionale può 

finanziare programmi ed interventi nel settore agricolo, zootecnico, agroalimentare e agroindustriale 

(…) purché compatibili con le normative comunitarie vigenti”, mentre all’art. 19 dispone che “Per il 

finanziamento degli interventi previsti dalla presente legge, la Giunta Regionale, secondo le esigenze del 

settore agricolo e le disponibilità di bilancio, provvede mediante la sua predisposizione di programmi 

operativi che individuano le tipologie tecniche, i beneficiari, i tassi di contribuzione, l’ammontare degli 

stanziamenti nonché le modalità e le priorità per la concessione dei contributi. ………..”; 

- la Legge 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla formazione e 

all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” capo VIII “Aiuti di Stato” art. dal 

44 al 52; 

- il Reg. (UE) n. 2024/3118 del 10/12/2024 (che modifica il Reg. (UE) n.1408/2013), relativo 

all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de 

minimis” alle imprese che operano nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli; 

- il D.P.C.M. del 29/11/85 recante norme di indirizzo e di coordinamento per la determinazione dei tassi 

minimi agevolati annui da praticare nelle operazioni di credito agrario; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n° n. 869 del 23/12/2024, avente ad oggetto: “Interventi di credito 

agrario a breve termine in favore delle imprese agricole della Regione Abruzzo - anno 2025 ai sensi della 

Legge Regionale n. 53/97, art. 17. Concorso regionale nel pagamento degli interessi per le operazioni di 

credito agrario di conduzione in regime “de minimis” ai sensi dei Reg.(UE) n. 2024/3118 del 10/12/2024 

(che modifica il Reg. (UE) n.1408/2013) e Reg. (UE) n. 2023/2831 del 13/12/2023; 

- la determinazione dirigenziale n. DPD026/002 del 09/01/2025 con cui sono stati approvati il Programma 

DETERMINAZIONE n°               DPD026/041               Del                   Del 28/03/2023  
DETERMINAZIONE n°               DPD026/041               Del                   Del 28/03/2023 
DETERMINAZIONE n°               DPD026/041               Del                   Del 28/03/2023 



Operativo e le Procedure per gli interventi previsti dalla succitata deliberazione n. 869 del 23/12/2024; 

DATO ATTO che: 

- la succitata D.G.R. n° 869 del 23/12/2024 stabilisce nella misura massima dell’1,00% la quota di concorso 

regionale per le operazioni di credito agrario di conduzione relativamente all’anno 2025, dando atto che 

il tasso a carico dei beneficiari, ai sensi del D.P.C.M. del 29/11/85, intitolato modificazioni al D.P.C.M. 

del 02/04/1982 recante norme di indirizzo e di coordinamento per la determinazione dei tassi minimi 

agevolati annui da praticare nelle operazioni di credito agrario, non può in alcun caso essere inferiore al 

40% di quello di riferimento; 

- l’ultimo tasso di riferimento per il credito agevolato agrario di esercizio fino a 12 mesi, emesso 

dall’Associazione Bancaria Italiana (ABI), in data 30/12/2024 era pari al 3,93% e che pertanto il 

concorso regionale nel pagamento degli interessi deve essere applicata nella misura massima 

prevista dalla D.G.R. n° 869 del 23/12/2024, cioè pari all’1% dello stesso; 

 

CONSIDERATO che in data 29/01/2025 prot. RA 0034512/25 la banca BPER Banca S.P.A. ha trasmesso al 

Servizio competente DPD024, l’istanza presentata in data 29/01/2025 dall’Az. Agr. SOFIA MAPEI di Pietro 

Tonini e F.lli sas società agricola C.F./P.I. 00305610685 per l’importo di € 100.000,00, al fine di ottenere il 

prestito di conduzione in regime di “de minimis” per l’anno 2025, ai sensi della D.G.R. n° 869 del 23/12/2024, 

allegato A) al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il verbale di istruttoria trasmesso dal Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Est – DPD024 in 

data 17/03/2025 prot. n. RA 0107176/25 con cui si propone all’Az. Agr. SOFIA MAPEI di Pietro Tonini e 

F.lli sas società agricola C.F./P.I. 00305610685, la concessione del prestito di conduzione, in regime di “de 

minimis”, dell’importo di € 100.000,00 con scadenza improrogabile al 31/12/2025, ai sensi della L.R. 53/97 

art. 17 e della D.G.R. n° 869 del 23/12/2024, nonché il concorso regionale nel pagamento degli interessi pari 

all’1,00% del tasso di riferimento, per un importo presunto di € 750,00 (9 mesi) a carico della Regione, 

allegato B) al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che: 

- la concessione in oggetto costituisce un concorso regionale, in regime “de minimis”, al pagamento degli 

interessi per prestiti a tasso agevolato, ai sensi del Reg. (UE) n. 2023/2831 e del Reg. (UE) n. 2024/3118, 

in favore di Imprese e Società Agricole ed è, pertanto, escluso dagli obblighi di tracciabilità finanziaria di 

cui alla L. 136/2010 in quanto non riguarda contratti pubblici o convenzioni; 

- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui alla Legge 24/12/2012, n. 234 recante 

“Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla formazione e all'attuazione della normativa e delle 

politiche dell'Unione europea” ed in particolare agli adempimenti previsti all’art. 52 e s. m. ed i. intitolato 

“Registro nazionale degli aiuti di Stato” (RNA), presenti agli atti del Servizio; 

- nell’ambito delle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti, si è provveduto ad acquisire la 

“Visura aiuti de minimis” dell’Az. Agr. SOFIA MAPEI di Pietro Tonini e F.lli sas società agricola 

C.F./P.I. 00305610685, Allegato C) al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi della D.G.R. n° 869 del 23/12/2024 di procedere a disporre la concessione, 

all’Az. Agr. SOFIA MAPEI di Pietro Tonini e F.lli sas società agricola C.F./P.I. 00305610685, del 

concorso regionale nel pagamento degli interessi per le operazioni di credito agrario di conduzione per l’anno 

2025 nella misura massima dell’1,00% del tasso di riferimento, per un importo presunto di € 750,00 (9 mesi) 

a carico della Regione, in regime di “de minimis”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

VISTA la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra citate che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 di concedere, in quanto nulla osta da parte di questo Servizio, all’Az. Agr. SOFIA MAPEI di Pietro 

Tonini e F.lli sas società agricola C.F./P.I. 00305610685, il concorso regionale nel pagamento degli 

interessi per le operazioni di credito agrario di conduzione per l’anno 2025 nella misura massima 

dell’1,00% del tasso di riferimento, per un importo presunto di € 750,00 (9 mesi) a carico della 

Regione, in regime di “de minimis”; 

 di aver eseguito la registrazione della misura di aiuto sul “Registro nazionale degli aiuti di Stato” 

(RNA) in data 18/03/2025 acquisendo i corrispondenti: Codice CAR n. 1016986 e Codice COR n. 

2256891 riferiti all’Az. Agr. SOFIA MAPEI di Pietro Tonini e F.lli sas società agricola C.F./P.I. 

00305610685, di cui al Regolamento (UE) n. 2024/3118 del 10/12/2024; 

 di procedere, all’atto della presentazione della rendicontazione del prestito erogato da parte della 

BPER Banca S.P.A., ad inserire sul “Registro nazionale degli aiuti di Stato” (RNA) l’importo effettivo 

del contributo a carico della Regione in favore dell’Az. Agr. SOFIA MAPEI di Pietro Tonini e F.lli 

sas società agricola C.F./P.I. 00305610685;  

 di notificare il presente provvedimento all’Az. Agr. SOFIA MAPEI di Pietro Tonini e F.lli sas 

società agricola C.F./P.I. 00305610685 e alla BPER Banca S.P.A.; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito web della Regione Abruzzo ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Allegati:  

- Allegato A) - Domanda per il prestito di conduzione in regime di “de minimis” per l’anno 2025; 

- Allegato B) - Verbale istruttorio; 

- Allegato C) - Visura aiuti de minimis; 

 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo 

entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre dalla data di ricevimento del presente 

provvedimento da parte dell’interessato. 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Antonio Marcucci 

(firmato elettronicamente) 

                                      Dott. Antonio Marcucci 

(firmato elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
Ad Interim 

Dott.Ing. Mauro Contestabile 

(firmato digitalmente) 


		2025-03-19T08:43:04+0000
	Contestabile Mauro




